



FUNDAÇÃO FLORESTAL

LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 001/2017

PROCESSO Nº 458/2016

PROGRAMA "RECUPERAÇÃO SOCIOAMBIENTAL DA SERRA DO MAR E SISTEMA DE MOSAICOS DA MATA ATLÂNTICA".

OBJETO: CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 1º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.

**LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL - LPN Nº01/2017**  
**ATA DE REUNIÃO PARA ESCLARECIMENTOS**

Reunião realizada em 04 de julho do ano de 2017, as 09:00 horas, no local onde será realizada a Obra de Conclusão da Construção da Sede do 1º Batalhão de Polícia Militar Ambiental, localizada Rua Mourão Vieira, nº 150 - Casa Verde - São Paulo/SP, junto as empresas interessadas na contratação em referência e em apresentar pedidos de esclarecimentos sobre a contratação acima referenciada.

Presentes:

Pela Fundação Florestal:

Nome	Função
Elisabeth Sutter	Presidente da Comissão de Licitação
Markos Vinicius Trevisan	Membro da Comissão de Licitação
José Roberto Muratore	Presidente da Comissão Técnica
Raimundo Ferreira	Representando a Fundação Florestal
Olivia Leopardi Marianno de Goes e Vasconcellos	Representando a Fundação Florestal

Pelas Empresas:

EMPRESA	REPRESENTANTE
Construtora Ferraz Ltda	Luiz Claudio Lazzari – Eng. Civil
Engeval Engenharia E Eletrotécnica Ltda.	Leandro Roberto Dos Santos
	Valdir Roberto Dos Santos Junior
	Welington Da Costa Silva
	Valdir
Tetrabase Engenharia e Construções Ltda.	Natalino Mangino
	Rafael Eduardo Lopes
SENAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI – EPP	Angelo Antonio Villano
ECG Engenharia Construções e Geotecnia Ltda.	Sérgio Helst Carvalhaes de Paiva
Facchin Construções	Angelo
JZ Engenharia e Comércio Ltda.	Sergio Francisco Nogueira
	Vinicius da Silva Boretto
Fabecon Engenharia e Construção Civil Ltda.	Marcos Martins do Carmo
Construdaher	Arildo
Consórcio União	Edison, Rodrigo e Albertinho
Construtora Papai	Denise
MAS	José Pompeu



## FUNDAÇÃO FLORESTAL

A Sra. Elisabeth Sutter deu início à reunião com um breve relato sobre o Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata Atlântica”, sua abrangência, as modalidades de licitação adotadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID e as políticas para aquisições e contratações de obras do Banco.

Após, foi dada a palavra aos representantes das empresas presentes para esclarecimentos e, foram tratados os seguintes assuntos:

1) O Sr. José Pomeu da MAS questionou a composição do BDI, a FF informa a composição das porcentagens com irregularidades. Poderá ser alterado o BDI? Pode ser um BDI maior que o informado?

Resposta: Será consultado e o questionamento será respondido posteriormente.

2) O Sr. Angelo da empresa Senal questionou o prazo da obra. Houveram questionamentos quanto ao prazo de execução? Pois na opinião dos representantes que acompanharam a sessão o prazo é curto.

Resposta: Não houveram questionamentos, entretanto iremos verificar posteriormente esta questão.

3) O sr. Valdir da empresa Engeval pleiteou a revisão do prazo de execução das obras.

Resposta: Será avaliado pelo Setor de Engenharia e Infraestrutura – SEI.

4) Qual foi o problema que interrompeu a obra anterior?

Resposta: Houveram vários problemas com o projeto que interromperam a execução da obra.

5) Em quanto tempo foi feita a obra?

Resposta: De tempo efetivo de execução foram 5 (cinco) meses.

6) O Sr. Vinicius da empresa JZ questionou a planilha orçamentária pois existem vários itens com o mesmo código, mesma descrição e valores distintos, como por exemplo no item 8.1.12, 8.1.13 e 3 8.1.14.

Resposta: O setor de engenharia da Fundação Florestal irá reavaliar os números e as planilhas apresentadas.

7) Foi feito o questionamento sobre o item 7.6 que está com quantitativo zero, porém consta o preço unitário. Será considerado este item?

Resposta: Foi respondido pelo Setor de Engenharia da FF que este item não será executado e que não foi computado na somatória das planilhas.

8) Foi questionado o item 8.16 referente a grelha de aço inox foi questionado pelo Rafael da Tetrabase se é possível ser reavaliado este valor?

Resposta: O setor de engenharia da Fundação Florestal informou que este valor é referencial e a empresa poderá apresentar o seu preço de mercado.

9) Poderá ser apresentado preços superiores na planilha de composição de preços unitários, desde que no valor total não seja superior ao valor total proposto?

Resposta: Sim.

10) A tetrabase questionou se a FF poderá reabrir a licitação mesmo tendo em aberto um valor relativo a licitação anterior?

Resposta: Essa questão deverá ser feita junto ao jurídico da FF e a presente reunião é referente a pedidos de esclarecimentos administrativos e técnicos.

11) No sistema de ar condicionado proposto as condensadoras estão com capacidade menor que a dos evaporadores e este sistema não funciona.



FUNDAÇÃO FLORESTAL

Resposta: Foi respondido pelo setor de engenharia que o sistema foi mudado para *split* unitário.

**Após foi informado aos presentes que por termos realizado a reunião *in loco* a ata de esclarecimentos não poderia ser assinada pelos presentes pois não temos condição de instalar uma impressora, porém seria devidamente encaminhada via e-mail para cada um dos presentes.**

Finalizando a reunião foi ressaltado, aos representantes presentes, que deverão ser seguidas as normas e condições indicadas nos Termos de Referência, constante no Edital e seus anexos, e as políticas para a aquisição e contratação de obras financiadas pelo BID.

E foi informado que será realizada a publicação da Ata no site desta Fundação Florestal ([www.fflorestal.sp.gov.br](http://www.fflorestal.sp.gov.br)) e no Diário Oficial do Estado de São Paulo – D.O.E.